De iniuria & delictis Decimosextimo, non habet locum, si quis dolo intulerit mihi iniuriam, 20 vel aliud delictum commiserit, vt hoc in text. comprehendatur: quia iste text. loquitur in contractibus, vel distractibus, & sic non procedit in delictis, maximè in vsu loquendi. l. omnem. vbi doct. ff. de iudic.

An nullitas comprehendatur. Decimooctauo, de nullitate contractus agi potest post decem annos vs 21 que ad triginta, vt nullus contractus declaretur. l. eleganter. ff. de dolo. gl. in l. sicut. C. de prescript. triginta annorum, & l. si vt proponis. C. quomodo

Arrestum. & quando iudex. sic censuit Senatus anno 1534. die decimanona Martij facit quod scribit Ioan. Francisc. balb. in tracta. de prescriptio. in quarta parte quartæ partis, quæstio. 32. colum. 66. de sententia nulla quanto tempore nulla dici possit.

Decima post decem annos petunt. Decimonono, non procedit in laico, qui se emisse dicit decimas à sacer- 22 dote. Nam si sacerdos velit rescissionem post decem annos petere, eidem per mittetur ratione incapacitatis laici. c. causam. de prescript. vnde si dolo inductus curatus vendiderit decimas laico, & non egerit ad rescissionem intra decem annos, postea agere poterit, etiam is qui alienauit: quia hinc casus non comprehenditur hinc, c. si quis presbyterorum. de reb. eccles. non alienan.

Heredes an post decem annos agere possint. Vigesimo, non habet locum in herede ignorante alienationem & læsio 23 nem, cui si currit tempus, saltem restitueretur. Bartol. in l. j. §. si quis autem. ff. de itin. act. priuato. plenè Ioan. Francisc. Balb. in tracta. prescript. in quarta parte quartæ partis, quæstio. 28. & sequen. & ita fuit visum curiæ magnæ Neapol. vt est in decisio. Neapolit. 37. quædam altruda. colum. 2. abundè Tiraquel. in tract. de vtroque retractu, in prima parte. §. 35. gloss. 4. nempe qui in alterius locum succedunt, iustam ignorantiam causam habere dicuntur. l. qui in alterius. ff. de regul. iuris. facit l. genero. ff. de his qui not. infamia. ita consuluit Alexand. in consilio 138. Lancelotus. colum. 2. in secundo volumi. inchoata tamen contra defunctum curret contra heredem. gloss. in l. j. C. si aduersus vsucap. Bartol. in l. fina. in quibus caus. in integrum resti. non est necess. Ias. consi. 226. in premissa. colum. 2. in secundo volumi. sed vix in hoc regno post decem annos restituetur, vt rigor ordinationis seruetur: & ne quotidie lites oriantur, & suscitentur.

Euictionis obligatio an prescribat. Vigesimo primo, non habet locum in euictione, de qua possum agere 24 etiam

etiam post decem annos contra venditorem, si res à me sit euieta, quæ actio non nascitur nisi re euieta. l. qui rem. & l. si post. C. de euietio. glo. in l. empti actio. C. de euietio. Panor. consil. xxij. quidam Ioannes col. ij. in ij. volumi. & plenè scribit Ioan. Francisc. in tracta. præscriptio. in v. parte. v. partis. quæstio. iij. etiam quia iste text. loquitur de rescissione contractus, vel actus, vt non possit agi ad aliud non prohibet, vt pote ad hanc euietionem.

25 Vigesimo secundo, in contractu simulato non habebit locum: quia post decem annos, & etiam perpetuò poterit agi, quia nunquã fuit animus obligandi vt in rubri. C. plus valere quod agitur. nec hîc comprehenditur Bal. in cap. si cautio. col. j. de fide instrum. allegat corruptè, sed vult allegare glo. fing. in l. si voluntate. C. de dot. promissio. contractus enim simulatus non potest dici contractus, sicut dixi in instrumento in tracta. de liter. obligato. in gloss. ix. versic. sexto opponitur. plenè Capol. in tracta. de simulatio. contract. Bald. consilio. cccxxij. vtrum. in j. volumi.

De contra-
ctu simula-
to.

26 Vigesimo tertio, non habet locum in exceptione non numeratæ pecuniæ, quæ etiã poterit opponi, & probari, ac peti instrumentum rescindi post decem annos. Feli. & alij. in cap. si cautio. de fide instrum. ab uide scripsi in tracta. de chirographor. recognit. quia non comprehenditur hîc casus in hoc tex.

De excep-
tione non
numeratæ
pecuniæ.

27 Vigesimo quarto, si iusto fuerit impedimento detentus per decem annos, puta quia fuit captus, & sic non potuit agere, quia non valenti agere non currit præscriptio. l. j. C. de annal. exceptio. Bar. in l. senatus. ff. de offic. præsid. Ias. in §. rursus. nu. 24. de actio. in institu. Ioan. Francisc. Balb. in tracta. præscriptio. in j. parte sextæ partis. in xxij. casu. Et ideo minor hîc non comprehenditur, vt in l. si. C. in quibus causis in integrum restitutio. non est necesse. hoc scribit Corne. consil. xxxv. semper. colum. ij. in iij. volu.

De capto
non valente
agere.

28 Vigesimo quinto, si quis impetrauerit literas rescissionis contractus vel transactionis, non tenetur pars procedere super verificatione literarum, nisi prius facta solutione, & hoc debet iudicari per iudicem, cui literæ diriguntur, quod per modum provisionis soluat & impleatur contractus, nisi incontinenti appareret contractum rescindendum: vt fuit dictum in hoc senatu anno 1513. die v. Iulij. vt abundantius scripsi in tracta. de senten. provisio. & §. in glo. iij.

Idem in di-
nore.

29 Vigesimo sexto, non procedit in exceptione. nam perpetuò excipere quis poterit, vnde si dolo me induxeris ad vendendum, & ego dolo te ad maius precium dandum, in quo sis deceptus: si agas, ego perpetuò excipere poterò, quia temporalia ad agendum sunt perpetua ad excipiendum, per l. purè. §. si. ff. de doli excep. docto. in c. plerumque. & c. si autem. de rescript. Iacob. in l. si ex falsis. col. penul. C. de transact. & superius fuit dictum.

Solutio fieri
debet pen-
dente pro-
cessu.

Arrestum.

Ultimò, non valet cautela quã posuit Chassa. in consuetud. Burg. in rubr. des forests. §. viij. gl. j. circa finem, quæ talis est, vt is qui præscripsit impetret rescriptum continens hanc clausulam, quòd iudex, qui directè sunt literæ, procedat cum summa æquitate, tunc quia naturalis obligatio non est per præscriptionem sublata, non poterit opponi exceptio præscriptionis, quæ est iniquum præiudicium, teste Bal. in l. j. C. de præscri. triginta anno. Soci. consil. lxxxvj. consiliis. col. penul. vol. j. & in consil. clxvj. in causa col. pen. in ij. vol. & Feli. in rub. de præscriptionibus col. ij. sed quia per præscriptionem est ius quæsitum præscribenti, quod non potest iudex tollere in vim huius clausulæ, & ideo in praxi non

Cautela
Chassa. re-
probat.

seruaretur. Alias limitationes quilibet per se colligere poterit ex his maxime quæ in sequentibus dicentur & in præcedentibus scripta sunt.

Continuels.

GLOSSA XX.

Continuum scriptis requiritur, & an interruptum coniungatur.

NON ergo habebit locum, si quis primò possederit per quinque annos, postea interrumpatur, & demum per alios quinque annos possederit: quia non coniunguntur tempora, cum hic dicatur continuos annos: & non dicitur continuum, quòd est interruptum, & non se tenet, ut probatur in l. continuus. ff. de verborum obligatio. scripsi quando coniungantur tempora in tracta. nominatio. quæstio. xj. num. 7. quia hoc tempus continuum est de forma expressum hic, ergo si interruptum sit, non coniungetur, quia non est continuum. Bar. in l. si. §. quoties. ff. de publica. Ias. in l. si idem. ff. de iuris. omnium iudic. Alexand. consilio. xxxiiij. in v. volum. abundè scripsi in concordia. Franciæ. in rubr. de mandat. §. j. in glo. decima. & Chassa. in consuetud. Burg. in rub. des iustices. §. ij. & glo. par le space. Et quando dicatur continuum, vide quæ scripsi in l. notionem. §. continentes. ff. de verbo. signifi.

Si tamen aliquis possederit post emptionem factam, per sex annos, & postea moriatur relictis filiis impuberibus, qui possideant per quatuor annos, tunc fiet coniunctio, & accessio huius temporis, quia non est interruptio, ad excludendum venditorem: itaque post decem annos agere venditor non poterit per l. Pomponius. ff. de acquirend. possessio. Ioan. Francif. Balb. in tracta. de præscriptio. in ij. parte. tertiæ partis principal. quæst. xij. & ego abundè scripsi in tract. de pacific. possessorib. nu. 267. cum seq.